
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 679

28 Απριλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
του ∆ήµου Αλίµου µε επωνυµία Α) «∆ηµοτικοί Παι−
δικοί Σταθµοί Αλίµου», Β) «Β΄ ∆ηµοτικός Παιδικός 
Σταθµός Αλίµου» και Γ) «Ε΄ ∆ηµοτικός Παιδικός 
Σταθµός», σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµο−
σίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «∆ηµοτικοί Παιδι−
κοί Σταθµοί Αλίµου» .................................................................... 1

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών (Ν.Π.∆.∆.) 1ου, 2ου, 
3ου, 4ου, 5ου, 7ου, 8ου, 9ου, 10ου, 11ου Νηπιαγω−
γείων Αλίµου και 1ου, 2ου και 7ου, 3ου, 4ου, 5ου, 
6ου, 9ου ∆ηµοτικών Σχολείων Αλίµου σε ένα 
ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την 
επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Αλίµου» ..................................................... 2

Συγχώνευση Νοµικών προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
του ∆ήµου Αλίµου µε επωνυµία Α) «Θουκυδίδειος 
Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Αλίµου», Β) «Αθλη−
τικός Οργανισµός ∆ήµου Αλίµου» και Γ) «Αθλητικό 
Κέντρο Αλίµου» σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆η−
µοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Θουκυδίδειος Ορ−
γανισµός Πολιτισµού και Αθλητισµού Αλίµου» ......... 3

Συγχώνευση των κοινωφελών επιχειρήσεων των 
πρώην ∆ήµων Αµυνταίου και Φιλώτα καθώς και 
το Κέντρο Επαγγελµατικής Κατάρτισης ∆ήµου 
Αµυνταίου και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς 
∆ηµοτικής Επιχείρησης ............................................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. απόφ. 94/2011 (1)
Συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου του 

∆ήµου Αλίµου µε επωνυµία Α) «∆ηµοτικοί Παιδικοί 
Σταθµοί Αλίµου», Β) «Β΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός 
Αλίµου» και Γ) «Ε΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός», σε 
ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την 
επωνυµία «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί Αλίµου».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΛΙΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1,102,103 του Ν.3852/2010 

σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 
του Ν.3463/2006,

2) Την υπ’ αριθµ. 9/2011 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. και 
της κοινής υπουργικής απόφασης 1.605/οικ 3.85/ΦΕΚ 
17/Β΄/14−1−2011,

3) Την υπ’ αριθµ. 7601/4579/2011 απόφαση του Γραµ−
µατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής ελέγχου 
νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 94/2011 απόφασης του ∆.Σ. 
Αλίµου, αποφασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τα Νοµικά Πρόσωπα:
α) «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί Αλίµου» (αρ. αποφ. 

Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής 68927/28−12−2004 ΦΕΚ 19/τ.Β΄/ 
13−1−2005) καθώς και την τροποποίηση αυτής µε την 
µε αριθµ. αποφ. Γ.Γ. Περιφ. Αττικής 39392/2007 ΦΕΚ 
253/τ.Β΄/19−2−2008.

β) «Β΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Αλίµου» (αρ. αποφ. 
Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής 4063/12−1−1998 ΦΕΚ 54/τ.Β΄/ 
30−1−1998) καθώς και την τροποποίηση αυτής µε την 
µε αριθµ. απόφ. Γ.Γ. Περιφ. Αττικής 39401/2007 ΦΕΚ 
253/τ.Β΄/19−2−2008.

γ) «Ε΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός» (αρ. αποφ. Γ.Γ. 
Περιφέρειας Αττικής 43751/11.10.2000 ΦΕΚ 1280/τ.Β΄/ 
20.10.2000) καθώς και την τροποποίηση αυτής µε την 
µε αριθµ. απόφ. Γ.Γ. Περιφ. Αττικής 38393/2007 ΦΕΚ 
253/τ.Β΄/19.2.2008.

Συστήνουµε νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1 − ΣΥΣΤΑΣΗ

Συστήνεται στο ∆ήµο Αλίµου του Νοµού Αττικής 
Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία 
«∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί Αλίµου», το οποίο διέπε−
ται από τις διατάξεις των Ν.3463/2006 και 3852/2010 
(∆ηµοτικός κώδικας και Νέα Αρχιτεκτονική δοµή της 
Αυτοδιοίκησης).

Στο ανωτέρω Ν.Π.∆.∆ Περιλαµβάνονται τα Νοµικά 
Πρόσωπα µε Επωνυµία Α) «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί 
Αλίµου, Β) «Β΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Αλίµου» και 
Γ) «Ε΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός».

ΑΡΘΡΟ 2 − Ε∆ΡΑ

Έδρα του Νοµικού Προσώπου είναι ο ∆ήµος Αλίµου 
Νοµού Αττικής.

ΑΡΘΡΟ 3 − ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Νοµικού προσώπου είναι:
α) η καθηµερινή διαπαιδαγώγηση, φύλαξη, φροντίδα, 

9469

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.02 08:27:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



9470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ηµερήσια διατροφή, ψυχαγωγία νηπίων και βρεφών των 
εργαζοµένων γονέων,

β) να βοηθήσει τα παιδιά προσχολικής ηλικίας να ανα−
πτυχθούν ολόπλευρα σωµατικά, νοητικά, συναισθηµα−
τικά και κοινωνικά,

γ) να τα βοηθήσει να ενταχθούν οµαλά στο Νηπια−
γωγείο,

δ) να εξαλείψει, κατά το δυνατό, τις διαφορές που 
προκύπτουν από το πολιτιστικό – οικονοµικό – µορφω−
τικό επίπεδο των γονέων τους (παιδιά εργαζοµένων, 
κυρίως των οικονοµικά ασθενέστερων στρωµάτων). 
∆ηλαδή να παρέχει αντισταθµιστική αγωγή.

ε) να εξυπηρετήσει τους εργαζόµενους γονείς και να 
αποτελέσει Κέντρο Κοινωνικής Μέριµνας και Βοήθειας 
(να ευαισθητοποιεί, ενηµερώνει και προβληµατίζει τους 
γονείς των παιδιών σε θέµατα παιδαγωγικής και παι−
δικής ψυχολογίας).

ΑΡΘΡΟ 4 − ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του νέου Ν.Π.∆.∆. είναι η κινητή και ακίνητη 
περιουσία των Ν.Π.∆.∆. Α) «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί 
Αλίµου», Β) «Β΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Αλίµου» και 
Γ) «Ε΄ ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός».

ΑΡΘΡΟ 5 − ΠΟΡΟΙ

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) Η ετήσια επιχορήγηση του Υπουργείου Εσωτερι−

κών για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας, τη συ−
ντήρηση των εγκαταστάσεων και τη µισθοδοσία του 
προσωπικού.

β) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από το ∆ήµο Αλίµου, 
ύψους 1.500.000 €.

γ) Επιχορηγήσεις και κάθε είδους παροχή από το 
Κράτος ή από οποιοδήποτε άλλο οργανισµό, Νοµικό ή 
Φυσικό Πρόσωπο, είτε απευθείας προς το Νοµικό Πρό−
σωπο, είτε προς το ∆ήµο Άλιµου για λογαριασµό του.

δ) Κάθε είδους προσφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 
κληροδοσίες.

ε) Εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχόµενων 
πραγµάτων ή υπηρεσιών.

στ) Πρόσοδοι από την περιουσία του.
ζ) Το χρηµατικό υπόλοιπο των συγχωνευοµένων Νο−

µικών Προσώπων.
η) Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.

ΑΡΘΡΟ 6 − ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Το Ν.Π.∆.∆. διοικείται από το διοικητικό συµβούλιο, το 
οποίο αποτελείται από εννέα (9) µέλη ως εξής:

A) Πέντε (5) δηµοτικοί σύµβουλοι, οι οποίοι ορίζονται 
µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου και από τους 
οποίους οι δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου.

B) ∆ύο (2) ∆ηµότες ή κάτοικοι που είναι χρήστες 
των υπηρεσιών του Νοµικού Προσώπου ή που έχουν 
ανάλογη επαγγελµατική εµπειρία ή κοινωνική δράση 
ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα µε το σκοπό του Νοµικού 
Προσώπου.

Γ) Ένας (1) εκπρόσωπος των γονέων των φιλοξενου−
µένων παιδιών του νοµικού προσώπου, ο οποίος υπο−
δεικνύεται µε τον αναπληρωτή του από το σύλλογο 
γονέων και κηδεµόνων ή αν δεν υφίσταται σύλλογος, 
από ειδική συνέλευση στην οποία παίρνει µέρος το 
σύνολο αυτών.

∆) Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων του νοµικού 
προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζόµενους ή σε αντίθετη περίπτωση ένας 
(1) δηµότης ή κάτοικος.

Λοιπά θέµατα διοίκησης ρυθµίζονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 240 του Ν.3463/2006 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 7 − ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Το Νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια Αρχή από τον πρόεδρο του ∆.Σ. 
και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, από τον Αντι−
πρόεδρο.

ΑΡΘΡΟ 8 – ΚΑΘΟΛΙΚΗ ∆ΙΑ∆ΟΧΗ

Το νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου υπεισέρχε−
ται ως καθολικός διάδοχος στο σύνολο των δικαιωµά−
των, υποχρεώσεων, δικών και εν γένει εννόµων σχέσεων 
των συγχωνευόµενων Ν.Π.∆.∆.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προ−
καλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σµού του ∆ήµου Αλίµου ποσού 1.500.000 € και µε Κ.Α. 
00.6715.0016.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άλιµος, 9 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΣΟΦΙΑ ΚΩΣΤΑΜΠΑΡΗ

F

Αριθµ. απόφ. 96/2011 (2)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών (Ν.Π.∆.∆.) 1ου, 2ου, 

3ου, 4ου, 5ου, 7ου, 8ου, 9ου, 10ου, 11ου Νηπιαγωγεί−
ων Αλίµου και 1ου, 2ου και 7ου, 3ου, 4ου, 5ου, 6ου, 
9ου ∆ηµοτικών Σχολείων Αλίµου σε ένα ενιαίο Νο−
µικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ή−
µου Αλίµου».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΛΙΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1,102,103 του Ν.3852/2010 

σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 
του Ν.3463/2006,

2) Την υπ’ αριθµ. 9/2011 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. και 
της κοινής υπουργικής απόφασης 1.605/οικ 3.85/ΦΕΚ 
17/Β΄/ 14−1−2011,

3) Την υπ’ αριθµ. 7614/4592/2011 απόφαση του Γραµ−
µατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής ελέγχου 
νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 96/2011 απόφασης του ∆.Σ. 
Αλίµου, αποφασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τα Νοµικά Πρόσωπα:
α) Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Αλίµου 

(αρ. απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 34336/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄/ 
29.2.1991),

β) Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 625/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄ 29.2.1991),

γ) Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 627/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄ 29.2.1991),

δ) Σχολική Επιτροπή 4ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 626/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄ 29.2.1991),

ε) Σχολική Επιτροπή 5ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 628/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄ 29.2.1991),



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9471

στ) Σχολική Επιτροπή 7ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 629/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄ 29.2.1991),

ζ) Σχολική Επιτροπή 8ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 631/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄ 29.2.1991),

η) Σχολική Επιτροπή 9ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 632/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄ 29.2.1991),

θ) Σχολική Επιτροπή 10ου Νηπιαγωγείου Αλίµου 
(αρ.απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 633/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄/ 
29.2.1991),

ια) Σχολική Επιτροπή 11ου Νηπιαγωγείου Αλίµου (αρ.
απόφ. Περιφερειακού ∆/ντή Αθηνών 10272/1995 ΦΕΚ 
477/τ.Β΄/ 30−5−1995),

ιβ) Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου Αλί−
µου (αρ.απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 638/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄/ 
29.2.1991),

ιγ) Σχολική Επιτροπή 2ου και 7ου ∆ηµοτικών Σχολείων 
Αλίµου (αρ.απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 639/1991 ΦΕΚ 99/ 
τ.Β΄/29.2.1991),

ιδ) Σχολική Επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου Αλί−
µου (αρ.απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 640/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄/ 
29.2.1991),

ιε) Σχολική Επιτροπή 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου Αλί−
µου (αρ.απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 641/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄/ 
29.2.1991),

ιστ) Σχολική Επιτροπή 5ου ∆ηµοτικού Σχολείου Αλί−
µου (αρ.απόφ. Νοµάρχη Πειραιά 642/1991 ΦΕΚ 99/τ.Β΄/ 
29.2.1991),

ιζ) Σχολική Επιτροπή 6ου ∆ηµοτικού Σχολείου Αλίµου 
(αρ.απόφ. Περιφερειακού ∆/ντή Αθηνών 10269/1995 ΦΕΚ 
476/τ.Β΄/30−5−1995),

ιη) Σχολική Επιτροπή 9ου ∆ηµοτικού Σχολείου Αλίµου 
(αρ.απόφ. Περιφερειακού ∆/ντή Αθηνών 10267/1995 ΦΕΚ 
476/τ.Β΄/30−5−1995).

Συστήνουµε νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1 – ΣΥΣΤΑΣΗ

Συστήνεται στο ∆ήµο Αλίµου του Νοµού Αττικής 
Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 
Αλίµου», το οποίο διέπεται από τις διατάξεις των νόµων 
1984/1990, 3463/2006 και 3852/2010 (∆ηµοτικός κώδικας 
και Νέα Αρχιτεκτονική δοµή της Αυτοδιοίκησης – Πρό−
γραµµα «Καλλικράτης»).

Το ανωτέρω Ν.Π.∆.∆. διαδέχεται τις Σχολικές Επιτρο−
πές 1ου, 2ου, 3ου, 4ου, 5ου, 7ου, 8ου, 9ου, 10ου, 11ου 
Νηπιαγωγείων Αλίµου και 1ου, 2ου και 7ου, 3ου, 4ου, 5ου, 
6ου, 9ου ∆ηµοτικών Σχολείων Αλίµου. Επίσης καταλαµ−
βάνει λειτουργικά όσες σχολικές µονάδες Α΄/βάθµιας 
Εκπαίδευσης τυχόν ιδρυθούν και λειτουργήσουν εφεξής 
στον Άλιµο.

ΑΡΘΡΟ 2 − Ε∆ΡΑ

Έδρα του Νοµικού Προσώπου είναι ο ∆ήµος Αλίµου 
Νοµού Αττικής.

ΑΡΘΡΟ 3 − ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός της Σχολικής Επιτροπής είναι η διαχείριση 
των πιστώσεων που της διατίθενται για την κάλυψη 
των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων σχολείων 
(θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ−
τευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και 
συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε 

είδους εξοπλισµού τους, η εισήγηση προς τη διεύθυνση 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας και 
∆ια βίου µάθησης µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδε−
χόµενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς 
και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών µονάδων. Επίσης, η εκτέλεση έργων επισκευής 
και συντήρησης σχολικών κτιρίων στα πλαίσια της ΚΥΑ 
13172/24−3−1995 (ΦΕΚ 217 Β΄).

ΑΡΘΡΟ 4 − ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του νέου Ν.Π.∆.∆. είναι η κινητή και ακίνητη 
περιουσία των καταργούµενων Σχολικών Επιτροπών 
(Ν.Π.∆.∆.) Νηπιαγωγείων και ∆ηµοτικών Σχολείων του 
∆ήµου Αλίµου.

ΑΡΘΡΟ 5 − ΠΟΡΟΙ

Πόροι της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαί−
δευσης είναι:

α) Η τακτική επιχορήγηση του Υπουργείου Παιδείας 
και ∆ια Βίου Μάθησης δια µέσου του ∆ήµου Αλίµου 
για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχο−
λείων.

β) Επιχορηγήσεις και κάθε είδους παροχή από το 
Κράτος ή από οποιοδήποτε άλλο οργανισµό, Νοµικό ή 
Φυσικό Πρόσωπο, είτε απευθείας προς το Νοµικό Πρό−
σωπο, είτε προς το ∆ήµο Αλίµου για λογαριασµό της.

γ) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Αλίµου 
ποσού 50.000,00 €.

δ) Κάθε είδους προσφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 
κληροδοσίες.

ε) Μισθώµατα των κυλικείων των Σχολικών Μονάδων 
Α΄/βάθµιας Εκπαίδευσης.

στ) Οι πρόσοδοι από την περιουσία της.
ζ) Το χρηµατικό υπόλοιπο των συγχωνευόµενων Σχο−

λικών Επιτροπών.
η) Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος

ΑΡΘΡΟ 6 − ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Η Σχολική Επιτροπή διοικείται από το διοικητικό συµ−
βούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε (15) µέλη 
ως εξής:

Α) ∆ώδεκα (12) δηµοτικοί σύµβουλοι ή δηµότες, οι 
οποίοι ορίζονται µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου 
και από τους οποίους οι τρεις (3) προέρχονται από τη 
µειοψηφία του δηµοτικού συµβουλίου.

Β) ∆ύο (2) διευθυντές εκ των πέντε αρχαιοτέρων των 
σχολικών µονάδων Πρωτοβάθµιας Εκπ/σης, οι οποίοι 
υποδεικνύονται από τη ∆ιεύθυνση Α/βάθµιας Εκπ/σης.

Γ) Ένας (1) εκπρόσωπος των Γονέων, ο οποίος υπο−
δεικνύεται από την ένωση Γονέων και Κηδεµόνων του 
∆ήµου.

Λοιπά θέµατα διοίκησης ρυθµίζονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 240 του Ν.3463/2006 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 7 − ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Η Σχολική Επιτροπή εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια Αρχή από τον Πρόεδρό της και 
όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, από τον Αντιπρό−
εδρό της.



9472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΡΘΡΟ 8 – ΚΑΘΟΛΙΚΗ ∆ΙΑ∆ΟΧΗ

Η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης 
∆ήµου Αλίµου (Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου) 
υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος στο σύνολο των 
δικαιωµάτων, υποχρεώσεων, δικών και εν γένει εννόµων 
σχέσεων των συγχωνευόµενων Σχολικών Επιτροπών.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προ−
καλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σµού του ∆ήµου Αλίµου ποσού 50.000,00 € και µε Κ.Α. 
00.6715.0017.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άλιµος 9 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΣΟΦΙΑ ΚΩΣΤΑΜΠΑΡΗ

F

Αριθµ. απόφ. 95/2011 (3)
Συγχώνευση Νοµικών προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου του 

∆ήµου Αλίµου µε επωνυµία Α) «Θουκυδίδειος Πολι−
τιστικός Οργανισµός ∆ήµου Αλίµου», Β) «Αθλητικός 
Οργανισµός ∆ήµου Αλίµου» και Γ) «Αθλητικό Κέντρο 
Αλίµου» σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου µε την επωνυµία «Θουκυδίδειος Οργανισµός 
Πολιτισµού και Αθλητισµού Αλίµου».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΛΙΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1,102,103 του Ν.3852/2010 

σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 
του Ν.3463/2006,

2) Την υπ’ αριθµ. 9/2011 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. και 
της κοινής υπουργικής απόφασης 1.605/οικ 3.85/ΦΕΚ 
17/Β΄/14−1−2011,

3) Την υπ’ αριθµ. 7613/4591/2011 απόφαση του Γραµ−
µατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής ελέγχου 
νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 95/2011 απόφασης του ∆.Σ. 
Αλίµου, αποφασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τα Νοµικά Πρόσωπα:
α) «Θουκυδίδειος Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Αλί−

µου», (αρ. αποφ. Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής 58826/2005 
ΦΕΚ 1641/τ.Β΄/28−11−2005) καθώς και την τροποποίη−
ση αυτής µε την µε αριθµ. αποφ. Γ.Γ. Περιφ. Αττικής 
65688/2006 ΦΕΚ 1833/τ.Β΄/15−12−2006),

β) «Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Αλίµου» (αρ. αποφ. 
Περιφερειακού ∆/ντή Αττικής 34514/1995 ΦΕΚ 988/τ.Β΄/ 
30−11−1995)

γ) «Αθλητικό Κέντρο Αλίµου» (αρ. αποφ. Γ.Γ. Περι−
φέρειας Αττικής 57025/2004 ΦΕΚ 1626/τ.Β΄/2−11−2004) 
καθώς και την τροποποίηση αυτής µε την µε αριθµ. 
απόφ. Γ.Γ. Περιφ. Αττικής 30271/17159/2010 ΦΕΚ 1460/τ.Β΄/
6−9−2010).

Συστήνουµε νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1 − ΣΥΣΤΑΣΗ

Συστήνεται στο ∆ήµο Αλίµου του Νοµού Αττικής 
Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία 
«ΘΟΥΚΥ∆Ι∆ΕΙΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗ−
ΤΙΣΜΟΥ ΑΛΙΜΟΥ», το οποίο διέπεται από τις διατάξεις 
των Ν.3463/2006 και 3852/2010 (∆ηµοτικός κώδικας και 
Νέα Αρχιτεκτονική δοµή της Αυτοδιοίκησης).

Στο ανωτέρω Ν.Π.∆.∆ περιλαµβάνονται τα Νοµικά 
Πρόσωπα µε Επωνυµία Α) «Θουκυδίδειος Πολιτιστικός 
Οργανισµός ∆ήµου Αλίµου», Β) «Αθλητικός Οργανισµός 
∆ήµου Αλίµου» και Γ) «Αθλητικό Κέντρο Αλίµου».

ΑΡΘΡΟ 2 − Ε∆ΡΑ

Έδρα του Νοµικού Προσώπου είναι ο ∆ήµος Αλίµου 
Νοµού Αττικής.

ΑΡΘΡΟ 3 – ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι:
• ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Α. Η δηµιουργία πολιτιστικών υποδοµών και η προώ−

θηση του πολιτισµού.
Β. Η διάδοση και η ανάπτυξη της καλλιτεχνικής παιδεί−

ας σε όλους τους τοµείς (π.χ. χορός, µουσική, εικαστικές 
τέχνες, θέατρο, κατασκευές, φωτογραφία κ.λπ.).

Γ. Η δηµιουργία συνθηκών για τη δηµιουργική αξιοποί−
ηση του ελεύθερου χρόνου των πολιτών, ιδιαίτερα των 
νέων, σε πνευµατικές δραστηριότητες και η ανάπτυξη 
των δηµιουργικών ικανοτήτων τους.

∆. Η οργάνωση και πραγµατοποίηση διαλέξεων, συ−
ζητήσεων, συνεδρίων, εκθέσεων και λοιπών εκδηλώ−
σεων µε θέµατα πολιτιστικά, επιστηµονικά, κοινωνικά, 
οικολογικά, πολιτικά, καλλιτεχνικά, επιµορφωτικά και 
ψυχαγωγικά.

Ε. Η µελέτη και έρευνα του έργου και της ζωής του 
µεγάλου ιστορικού της αρχαιότητας Θουκυδίδη του 
Αλιµούσιου, της επίδρασης και απήχησης του έργου του 
στην κοινωνία από την αρχαιότητα µέχρι και σήµερα, 
καθώς επίσης η ανάδειξη της σπουδαιότητας, η διάδοση 
και εκλαΐκευση του Θουκυδίδειου έργου.

ΣΤ. Η µελέτη και προβολή των αρχαιολογικών ευρη−
µάτων και µνηµείων της περιοχής του Αλίµου µε την 
οργάνωση εκδηλώσεων, ξεναγήσεων κ.λπ.

Ζ. Η πραγµατοποίηση σεµιναρίων µε σκοπό τη λαϊκή 
επιµόρφωση σε ευρύ κύκλο γνωστικών αντικειµένων.

Η. Η δηµιουργία τµηµάτων εκµάθησης κάθε µορφής 
τέχνης και καλλιτεχνικής δηµιουργίας (π.χ. γλυπτική, 
ζωγραφική, χαρακτική, φωτογραφία, χειροτεχνία, χο−
ρός κ.λπ.).

Θ. Η δηµιουργία ∆ηµοτικής Πινακοθήκης.
Ι. Η συγκέντρωση λαογραφικού υλικού και η προβολή 

της λαϊκής παράδοσης και τέχνης.
ΙΑ. Η ίδρυση και λειτουργία ∆ηµοτικού Ωδείου, σύµ−

φωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.
ΙΒ. Η ίδρυση και λειτουργία ∆ηµοτικού Κινηµατογρά−

φου, κινηµατογραφικής λέσχης και η οργάνωση κινη−
µατογραφικών προβολών.

ΙΓ. Η λειτουργία της ∆ηµοτικής Βιβλιοθήκης και η 
προβολή και προώθηση του βιβλίου στους δηµότες και 
τη νεολαία. Επίσης, η δηµιουργία ηλεκτρονικής βάσης 
δεδοµένων της Βιβλιοθήκης και η ηλεκτρονική της σύν−
δεση µε άλλες Βιβλιοθήκες.

Ι∆. Η έκδοση βιβλίων και εντύπων ή µέσων άλλης 
ηλεκτρονικής µορφής.

ΙΕ. Η συνεργασία µε τους τοπικούς φορείς για την 
ανάπτυξη πολιτιστικών, καλλιτεχνικών και πνευµατικών 
δραστηριοτήτων.

ΙΣΤ. Η συνεργασία µε τον ∆ήµο Αλίµου, µε πολιτιστι−
κούς οργανισµούς άλλων ΟΤΑ, φορείς του ∆ηµοσίου και 
του Ιδιωτικού ∆ικαίου, φορείς άλλων χωρών, µε στόχο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9473

τις πολιτιστικές ανταλλαγές και την επίτευξη των πα−
ραπάνω σκοπών.

ΙΖ. Η εκπόνηση, µελέτη και υλοποίηση Εθνικών, Ευ−
ρωπαϊκών ή άλλων Προγραµµάτων και Πολιτιστικών 
∆ράσεων.

ΙΗ. Η λειτουργία, διαχείριση, συντήρηση και εκµετάλ−
λευση των πολιτιστικών εγκαταστάσεων του ∆ήµου 
Αλίµου (κλειστά και ανοικτά θέατρα κ.λπ.).

• ΣΤΟ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Α. Η δηµιουργία αθλητικών υποδοµών και η προώθηση 

του αθλητισµού.
Β. Η οργάνωση, λειτουργία, διαχείριση, συντήρηση 

και εκµετάλλευση των Αθλητικών εγκαταστάσεων του 
∆ήµου Αλίµου (Αθλητικό Κέντρο, Κολυµβητήριο, ∆ηµο−
τικό Γυµναστήριο, Γήπεδα Αθλοπαιδιών κ.λπ.). Επίσης, 
των αθλητικών εν γένει εγκαταστάσεων που υπάρχουν 
στην παραχωρηµένη από την Ε.Τ.Α. έκταση στην Μαρίνα 
Αλίµου (κολυµβητικές δεξαµενές, γήπεδα, σύνοδες υπο−
δοµές και λοιπές εγκαταστάσεις και δραστηριότητες).

Γ. Η δηµιουργία µιας πολύπλευρης υποδοµής για ολο−
κληρωµένα προγράµµατα άθλησης στη συνοικία, στο 
σχολείο, στα σωµατεία.

∆. Η καλλιέργεια και η ανάπτυξη του Μαζικού – Λαϊκού 
Αθλητισµού µε την αξιοποίηση των προγραµµάτων µαζι−
κού Αθλητισµού για την πρόσληψη κατάλληλου ειδικευ−
µένου προσωπικού (γυµναστές – προπονητές κ.λπ.), µε 
στόχο την καλλιέργεια των σωµατικών και πνευµατικών 
ικανοτήτων των κατοίκων του Αλίµου.

Ε. Η συνεργασία µε τους Αθλητικούς Συλλόγους και 
τους λοιπούς µαζικούς φορείς της περιοχής, τις Οµο−
σπονδίες των Αθληµάτων της Γ.Γ.Α, το Υπουργείο Αθλη−
τισµού και κάθε άλλο αρµόδιο φορέα για την επίτευξη 
των σκοπών του.

ΣΤ. Η παροχή υπηρεσιών για την εξασφάλιση της 
άθλησης σε µέλη οργανωµένων φορέων και µεµονω−
µένα άτοµα, µε στόχο την καλλιέργεια και ανάπτυξη 
του αθλητικού πνεύµατος, της ευγενούς άµιλλας, της 
οµαδικότητας και του ήθους, µέσω της προαγωγής της 
άθλησης άσκησης των κατοίκων του Αλίµου.

Ζ. Η διοργάνωση αθλητικών, κοινωνικών, ψυχαγωγικών 
και επιστηµονικών εκδηλώσεων.

Η. Η εκπόνηση επενδυτικών προγραµµάτων µε στόχο 
την εξασφάλιση πόρων για την στήριξη της λειτουργίας 
των αθλητικών χώρων και την επέκταση και βελτίωση 
των παρεχοµένων υπηρεσιών στους εξυπηρετούµενους 
φορείς, στο αθλούµενο κοινό και γενικά στο κοινωνικό 
σύνολο.

Θ. Η εκπόνηση, µελέτη και υλοποίηση σχετικών Εθνι−
κών, Ευρωπαϊκών ή άλλων Προγραµµάτων και Αθλητι−
κών ∆ράσεων.

ΑΡΘΡΟ 4 − ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του νέου Ν.Π.∆.∆. είναι η κινητή και ακίνητη 
περιουσία των Ν.Π.∆.∆. Α) «Θουκυδίδειος Πολιτιστικός 
Οργανισµός ∆ήµου Αλίµου», Β) «Αθλητικός Οργανισµός 
∆ήµου Αλίµου» και Γ) «Αθλητικό Κέντρο Αλίµου».

ΑΡΘΡΟ 5 − ΠΟΡΟΙ

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
Α) Επιχορηγήσεις και κάθε είδους παροχή από το 

Κράτος ή από την Ε.Ε ή από οποιοδήποτε άλλο οργα−
νισµό, Νοµικό ή Φυσικό Πρόσωπο, είτε απευθείας προς 

το Νοµικό Πρόσωπο είτε προς το ∆ήµο Αλίµου για 
λογαριασµό του (π.χ. Γ.Γ.Α, Γ.Γ.Ν.Γ. κ.λ.π).

Β) Κάθε είδους προσφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 
κληροδοσίες.

Γ) Η ετήσια επιχορήγηση του ∆ήµου Αλίµου ύψους 
1.300.000€ ετησίως, καθώς επίσης και κάθε άλλη τακτι−
κή ή έκτακτη επιχορήγηση που αποφασίζεται από το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο.

∆) Οι συνδροµές και οι εισπράξεις από το αντίτιµο 
των παρεχόµενων από το νοµικό πρόσωπο πραγµάτων 
ή υπηρεσιών.

Ε) Κάθε είδους έσοδα από την χρήση των Εγκατα−
στάσεων του Ν.Π.∆.∆. από φορείς, συλλόγους, σωµατεία 
και κάθε φυσικό πρόσωπο.

ΣΤ) Εισπράξεις από διαφηµίσεις στους χώρους όλων 
των εγκαταστάσεων του Ν.Π.∆.∆.

Ζ) Οι πρόσοδοι από την περιουσία του Νοµικού Προ−
σώπου.

Η) Το χρηµατικό υπόλοιπο των ενοποιούµενων νοµικών 
προσώπων.

Θ) Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος

ΑΡΘΡΟ 6 – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Το Ν.Π.∆.∆. διοικείται από το διοικητικό συµβούλιο, το 
οποίο αποτελείται από δεκατρία (13) µέλη ως εξής:

Α) Έξι (6) δηµοτικοί σύµβουλοι, οι οποίοι ορίζονται 
µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και από τους 
οποίους οι δύο (2) προέρχονται από τη µειοψηφία του 
δηµοτικού συµβουλίου.

Β) Έξι (6) δηµότες ή κάτοικοι που είναι χρήστες των 
υπηρεσιών του Νοµικού Προσώπου ή που έχουν ανάλογη 
επαγγελµατική εµπειρία ή κοινωνική δράση ή ειδικές 
γνώσεις, ανάλογα µε το σκοπό του Νοµικού Προσώ−
που.

Γ) Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων του Νοµικού 
Προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζόµενους ή σε αντίθετη περίπτωση ένας 
δηµότης ή κάτοικος.

Λοιπά θέµατα διοίκησης ρυθµίζονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 240 του Ν.3463/2006 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 7 – ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Το Νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια Αρχή από τον πρόεδρο του ∆.Σ. 
και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, από τον Αντι−
πρόεδρο.

ΑΡΘΡΟ 8 – ΚΑΘΟΛΙΚΗ ∆ΙΑ∆ΟΧΗ

Το νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου υπεισέρχε−
ται ως καθολικός διάδοχος στο σύνολο των δικαιωµά−
των, υποχρεώσεων, δικών και εν γένει εννόµων σχέσεων 
των συγχωνευόµενων Ν.Π.∆.∆.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προ−
καλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σµού του ∆ήµου Αλίµου ποσού 1.300.000 € και µε Κ.Α. 
00.6715.0015.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άλιµος 9 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΣΟΦΙΑ ΚΩΣΤΑΜΠΑΡΗ



9474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

   Αριθµ. 6718 (4)
Σ  υγχώνευση των κοινωφελών επιχειρήσεων των πρώ−

ην ∆ήµων Αµυνταίου και Φιλώτα καθώς και το Κέ−
ντρο Επαγγελµατικής Κατάρτισης ∆ήµου Αµυνταίου 
και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής Επι−
χείρησης.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 109, σύµφωνα µε την οποία 

επιχειρήσεις των ΟΤΑ πρώτου βαθµού που συνενώνο−
νται σε ένα δήµο, συγχωνεύονται υποχρεωτικά σε µία 
κοινωφελή επιχείρηση.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 225 και 238, του Ν. 3852/ 
2010, οι οποίες αφορούν τον έλεγχο νοµιµότητας των 
συλλογικών οργάνων των δήµων και περιφερειών.

3. Τις διατάξεις του Π.∆. 141/2010
4. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (∆.Κ.Κ.)
5. Την αριθ. πρωτ. 1040/230/17−01−2011 απόφαση της 

Γ.Γ. Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτικής Μα−
κεδονίας, σύµφωνα µε την οποία παρατείνεται η ισχύς 
των υφιστάµενων στις 31−12−2010 αποφάσεων µεταβί−
βασης αρµοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής 
µε Εντολή Γενικής Γραµµατέως.

6. Την εγκ.11/οικ.4569/27.01.2011 ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.∆.
7. Την αριθ. 82/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−

λίου Αµυνταίου περί συγχώνευσης Κοινωφελών Επι−
χειρήσεων ∆ήµου Αµυνταίου άρθρο 109 του Ν. 3852/ 
2010.

8. Την αριθ. πρωτ. 14499/559/30−03−2011 απόφαση 
της Γ.Γ. Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υ−
τικής Μακεδονίας, για τον έλεγχο νοµιµότητας της 
αριθ. 82/2011 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Αµυνταίου περί συγχώνευσης των Κοινωφελών Επι−
χειρήσεων σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, 
αποφασίζουµε:

1. Εγκρίνουµε την συγχώνευση των κοινωφελών επι−
χειρήσεων των πρώην ∆ήµων Αµυνταίου και Φιλώτα 
καθώς και το Κέντρο Επαγγελµατικής Κατάρτισης 
∆ήµου Αµυνταίου και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφε−
λούς ∆ηµοτικής επιχείρησης σύµφωνα µε τα παρα−
κάτω οριζόµενα:

− «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Αµυ−
νταίου» συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 180/09 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Αµυνταίου, η 
οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 105484/8064/10−
11−09, απόφαση του Γ.Γ. της περιφέρειας ∆υτικής 
Μακεδονίας, και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄2404/
02−12−09.

− «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Φιλώτα» συστήθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 81/09 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Φιλώτα, η οποία εγκρίθηκε µε την 
υπ’ αριθµ. 90330/6883/30−09−09, απόφαση του Γ.Γ. της 
περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας, και δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Β΄2241/19−10−09.

− «Κέντρο Επαγγελµατικής κατάρτισης ∆ήµου Αµυ−
νταίου» συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 273/09 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Αµυνταίου, η 
οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 111556/8611/08−02−10, 
απόφαση του Γ.Γ. της περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας, 
και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄229/05−03−10.

2. Εγκρίνουµε την σύσταση της ενιαίας ∆ηµοτικής 
Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Αµυνταίου ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1: ΕΠΩΝΥΜΙΑ – ∆ΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

Η επωνυµία της επιχείρησης είναι: «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙ−
ΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ», µε αρχικά 
∆Η.ΚΕ.Α.

ΑΡΘΡΟ 2: ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ−ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ

Συµφώνως των ν. 3463/2006 και 3852/2010, η επιχεί−
ρηση θα είναι ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/ 
2006.

ΑΡΘΡΟ 3: ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Σκοποί της επιχείρησης, είναι:
Τοµέας παιδείας στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως 

(Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ στ΄)
− Η λειτουργία κέντρου δηµιουργικής απασχόλησης 

παιδιών,
− Η λειτουργία κέντρου δηµιουργικής απασχόλησης 

παιδιών µε ειδικές ανάγκες,
− Η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής,
− Η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτι−

κής,
− Η λειτουργία ωδείου,
− Η λειτουργία φιλαρµονικής,
− Η υλοποίηση προγραµµάτων συνεχιζόµενης επαγ−

γελµατικής κατάρτισης και συναφείς προς το αντικεί−
µενο αυτό δραστηριότητες τη διοικητική περιφέρεια 
της πιστοποιηµένης έδρας της.

− Η διασύνδεση καταρτιζοµένων µε την αγορά ερ−
γασίας και η προώθηση τους στην απασχόληση και 
γενικά δράσεις προώθησης και υποστήριξης της απα−
σχόλησης.

− Η λειτουργία παρατηρητηρίου απασχόλησης.
− Η υλοποίηση προγραµµάτων κατάρτισης κοινωνικού 

αποκλεισµού.
− Η υλοποίηση σχετικών µε τα παραπάνω αντικείµενα 

ερευνών, µελετών, ηµερίδων, συνεδρίων, έκδοσης εκπαι−
δευτηρίων βοηθηµάτων για τους καταρτιζόµενους.

− Η συµµετοχή σε ολοκληρωµένα προγράµµατα εθνικά 
και Κοινοτικά, Κοινοτικές Πρωτοβουλίες και δράσεις.

− Η υλοποίηση αυτοχρηµατοδοτούµενων ή συγχρηµα−
τοδοτούµενων σεµιναρίων προγραµµάτων κατάρτισης, 
επανακατάρτισης, επιµόρφωσης, προσαρµοσµένων στις 
εκπαιδευτικές ανάγκες δηµόσιων φορέων, επιχειρήσεων 
ή και οµάδων πολιτών µέσα από την εκπόνηση σχε δίου 
ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναµικού του κάθε επί µέ−
ρους συνόλου.

− Η υλοποίηση ερευνών και η εκπόνηση µελετών που 
συνδέονται µε την βελτίωση των δεξιοτήτων του αν−
θρώπινου δυναµικού, τη συστηµατική ανίχνευση των 
εκπαιδευτικών αναγκών, τη διαµόρφωση πολιτικών ανά−
πτυξης του ανθρώπινου δυναµικού.

− Κάθε δραστηριότητα που απορρέει από τις υπο−
χρεώσεις προς το κατά περίπτωση εφαρµοζόµενο 
σύστηµα πιστοποίησης από το Εθνικό Κέντρο Πιστο−
ποίησης Συνεχιζόµενης Επαγγελµατικής Κατάρτισης 
(Ε.ΚΕ.ΠΙΣ).

Πολιτισµού στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως (Άρθρο 
75 παρ 1 περιπτ στ΄):

− Η λειτουργία βιβλιοθήκης,
− Η λειτουργία πολιτιστικού και πνευµατικού κέ−

ντρου,
− Η λειτουργία µουσείου,
− Η λειτουργία λαογραφικών συλλογών και µουσείων,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9475

− Η λειτουργία πινακοθήκης,
− Η λειτουργία κινηµατογράφου και θεάτρου
− Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.
− Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 

και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών

− Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

− Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.
Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
− Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρειά τους.

− Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων
− Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων.
− Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

− Η παρακολούθηση του Προγράµµατος Καθαρές 
Ακτές – Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.

− Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράµµατος προ−
στασίας αγρίων ζώων

− η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του δήµου

− Η διαχείριση µιας ιαµατικής πηγής της περιοχής
Επίσης στους σκοπούς της επιχείρησης περιλαµβά−

νονται:
− Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας
− Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους
− Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων και πολι−

τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του ∆ήµου.

Ως διακριτή δράση θα συνεχιστεί η υλοποίηση των 
προγραµµάτων Βοήθεια στο Σπίτι των πρώην ∆ήµων 
Αµυνταίου, Φιλώτα, Αετού και των πρώην Κοινοτήτων 
Λεχόβου − Βαρικού.

ΑΡΘΡΟ 4: ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα χρό−
νια από τη δηµοσίευση της απόφασης στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως.

ΑΡΘΡΟ 5: Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Έδρα της επιχείρησης ορίζεται ο ∆ήµος Αµυνταίου.
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο µπορεί να ιδρύσει υποκατα−

στήµατα και σε άλλες ∆ηµοτικές ή Τοπικές Κοινότητες 
του ∆ήµου Αµυνταίου.

ΑΡΘΡΟ 6: ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι το άθροισµα του 
κεφαλαίου των συγχωνευόµενων κοινωφελών επιχει−
ρήσεων όπως αυτό προσδιορίζεται στις συστατικές 
πράξεις τους και τις τυχόν τροποποιήσεις αυτών. Συ−

γκεκριµένα ορίζεται σε 202.541,09 € όπως προκύπτει 
από το άθροισµα

α. του κεφαλαίου ύψους 100.000,00 € της επιχείρησης 
∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Αµυνταίου.

β. του κεφαλαίου ύψους 14.500,00 € της επιχείρησης 
Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Φιλώτα.

γ. του κεφαλαίου ύψους 88.041,09 € της επιχείρησης 
Κέντρο Επαγγελµατικής Κατάρτισης ∆ήµου Αµυνταί−
ου

ΑΡΘΡΟ 7: ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαµελές (11) διοικητι−
κό συµβούλιο, το οποίο ορίζεται µαζί µε τους αναπλη−
ρωτές του από το δηµοτικό συµβούλιο.

• Τέσσερις ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων 
ένα (1) µέλος τουλάχιστον ορίζεται από τη µειοψηφία 
του δηµοτικού συµβουλίου.

• Ένα µέλος εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως 
µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην 
επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συ−
νέλευση αυτών.

• Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του 
∆ήµου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντι−
κείµενο της επιχείρησης.

Το ∆ηµοτικό συµβούλιο θα ορίζει στο ∆ιοικητικό συµ−
βούλιο της Επιχείρησης πρόσωπα από κάθε φύλο, σε 
ποσοστό ίσο τουλάχιστο µε το 1/3 των µελών του. Η 
θητεία του διοικητικού συµβουλίου ακολουθεί τη θη−
τεία του δηµοτικού συµβουλίου. Η θητεία του λήγει το 
αργότερο τρεις (3) µήνες µετά την εγκατάσταση του 
νέου δηµοτικού συµβουλίου.

ΑΡΘΡΟ 8: ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Πόροι της επιχείρησης αποτελούν:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Αµυνταίου για τις 

δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του 
ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.

ΑΡΘΡΟ 9: ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του 
και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με 
την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, 
εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των 
δύο (2) ετών.



9476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου και το προσωπικό µε σχέση εργασίας 
ορισµένου χρόνου, στο οποίο ανήκουν και τα στελέχη 
των προγραµµάτων Βοήθεια στο Σπίτι, καθίσταται αυ−
τοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του 
στη νέα Κοινωφελή Επιχείρηση, µε την ίδια σχέση ερ−
γασίας.

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 

ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και 
τις υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, 
συµπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης 
έργου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη 
τους. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος 
είναι οι συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης 
για καθεµία από αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της 
παρούσας απόφασης παρατείνεται αυτοδικαίως η 
θητεία των διοικήσεων των υφιστάµενων επιχειρή−
σεων.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αµύνταιο, 11 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ   ΛΙΑΣΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006792804110008*


